- 1 -

关于开展 2020 年第二期无损检测Ⅰ、Ⅱ级人员

取证考试的通知
各有关单位及人员：

依据 2019年 6月 1日实施的《特种设备无损检测人员考核规则》（TSG

Z8001-2019）相关规定,我院制定了 2020年度第二期特种设备无损检测人

员（RT、UT、MT、PT）Ⅰ、Ⅱ级取证考试（含取证补考）计划。兹将

有关事宜通知如下：

一、考试时间

表 1 考试时间表

序号 项目 级别 现场核验、人脸识别 考试时间

1 射线检测（RT） Ⅰ、Ⅱ 9月 27日 9月 28日至 9月 29日
2 渗透检测（PT） Ⅰ、Ⅱ 10月 18日 10月 19日至 10月 20日
3 磁粉检测（MT） Ⅰ、Ⅱ 10月 29日 10月 30日至 10月 31日
4 超声检测（UT） Ⅰ、Ⅱ 11月 17日 11月 18日至 11月 19日

具体考试时间及考场安排以考场公告为准。

二、申请方法

第一步：登录辽宁省特种设备无损检测人员行政许可系统

（http://47.92.84.42:90/）完成账号注册后申请取证（含取证补考）的行政

许可，审核通过取得行政许可受理通知书。

第二步：点击左侧导航栏考试管理系统后选择考试场次。

对于在原报名系统中的考试不合格情况，且符合新考规补考条件的考

生请在考试申请页面的情况说明中写明需要补考的科目，现场核验时向工

作人员说明补考情况，经核验后办理不合格科目的补考。

- 2 -

三、申请条件

1. 年龄在 18周岁以上（含 18周岁）且不超过 60周岁（不含 60周

岁），具有完全民事行为能力；

2. 学历、无损检测经历等资历满足申请项目和级别的要求（见表 2）；

3. 申请射线检测、磁粉检测、渗透检测的，单眼或者双眼裸视力或

者矫正视力达到 GB11533-2011《标准对数视力表》的 5.0 级以上，申请

超声检测的，单眼或者双眼裸视力或者矫正视力达到 GB11533-2011《标

准对数视力表》的 4.8级以上。申请磁粉检测、渗透检测的不得有色盲；

4. 具备相应的特种设备无损检测知识和技能。

持有有关行业或者专业组织颁发的Ⅱ级无损检测资格证书，并且满足

下表所列学历要求的申请人，在满足相应级别的学历和实践经历要求的情

况下，可以申请相应项目和级别的特种设备无损检测人员资格，并且免除

理论知识考试闭卷科目的考试。

表 2 特种设备无损检测人员申请资历条件

学历与检测经历（持证年限）

无损检测

方法(项目)
级

别

理工类本

科及以上

理工类

大专

非理工类

本科及以上

非理工类大专，

工学类中专、职

高、技校

其他中专、

职高、技校，

初、高中

RT、UT、
MT、PT

Ⅱ 直接报考 持Ⅰ级 6个月 持Ⅰ级 1年 持Ⅰ级 3年
Ⅰ 直接报考

注：申请Ⅱ级资格时，所持相应要求的证书应当在有效期内。

四、考试具体事宜

考试时，依据疫情防控具体情况，学员须遵照防控要求，采取相应防

疫措施。

考试标准：特种设备无损检测人员的资格考试按 TSG Z8001-2019《特

种设备无损检测人员考核规则》的有关要求实施。

考试地点：辽宁叶赫酒店管理有限公司（导航地址：温斯顿酒店），

沈阳市浑南区森林路东（满族风情村院内）。

- 3 -

酒店联系人：张云花 024-23765678 15840463886。

现场核验、人脸识别：考试前一天考生请携带特种设备检测人员资格

申请表、准考证、身份证原件、学历证明原件、视力证明原件、I级证原

件（申请升级考试者携带）、其他行业Ⅱ级证原件（申请闭卷免考者携带）

进行现场核验及人脸识别。

合格标准：各科考试评分采用百分制，理论闭卷和实际操作技能考试

均为 70分合格。考试成绩未达到合格标准的科目允许在原考试机构补考

1次；受理之日起 2年内未通过全部科目的，需要重新申请行政许可。

成绩公布：考试机构在考试结束后的 20个工作日内在辽宁省特种设

备无损检测人员考试管理系统公布考试成绩后上报发证机关。

发证：发证机关在考试机构上报成绩后 30个工作日内为考试合格人

员颁发《检测人员证》。

特别说明：为保证我省特种设备无损检测人员考试工作顺利开展，准

确掌握参加考试人员数量、高效率利用考试场地资源、合理匹配考核老师

数量，在此郑重敬告和提醒广大无损检测人员及相关机构，在报名参加我

省无损检测人员考试时请考虑自身工作安排等因素，慎重报名，以免造成

多次报名成功而不前来参加考试情况发生。对于多次报名成功不来参加考

试的人员将予以记录在案，列入不诚信名单，之后一年取消其考试资格。

五、联系方式

单位名称：辽宁省安全科学研究院

地 址：沈阳市和平区文萃路 4-2号（1015室）

联系人：王志鹏

联系电话：024-83912853 15204088883

辽宁省安全科学研究院

2020年 8月 21日

	关于开展2020年第二期无损检测Ⅰ、Ⅱ级人员取证考试的通知